A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 017 a 033/2018 – Campus UFV Rio Paranaíba

A Diretora Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria 0685/2017, publicada no Diário Oficial da União de
19/06/2017 e considerando a competência delegada pela Portaria 0047/2008,

resolve:

ATO 017/2018/CRP, de 20/03/2018 – Designar os membros da Comissão
Coordenadora do curso de Química do Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato

conforme Resolução 09/2015/CEPE da Universidade Federal de Viçosa: Presidente:
Vânia Maria Moreira Valente, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/SIAPE. Membros
docentes: Cristiano Pacheco de Deus Mundim, matrículas 10321-7/UFV e 1805355-

9/SIAPE; Éder Severino Xavier, matrículas 10349-7/UFV e 1531139-5/SIAPE; Edgar
Hernando Lizarazo Jaimes, matrículas 11980-6/UFV e 22144660/SIAPE; Ézio

Marques da Silva, matrículas 10008-0/UFV e 1719183-4/SIAPE; Fernanda Santiago
Chaves Soares, matrículas 10193-1/UFV e 1770052-6/SIAPE; Frederico Garcia Pinto,
matrículas 10085-4/UFV e 1737791-1/SIAPE; Geraldo Humberto Silva, matrículas

11488-X/UFV e 1527073/SIAPE; Gilmar Gonçalves Ferreira, matrículas 11301-8/UFV
e 2034539/SIAPE; Jairo Tronto, matrículas 8683-5/UFV e 1584780-5/SIAPE; Márcio

Santos Soares, matrículas 10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE; Sidney Xavier dos
Santos, matrículas 11191-0/UFV e 2026082/SIAPE. Membros discentes: Silas Júnior

de Souza, matrícula 2415/UFV (titular); Mateus de Morais Silva, matrícula 4063/UFV
(suplente).

ATO 018/2018/CRP, de 27/03/2018 – 1. Designar os membros da Subcomissão

de Acessibilidade e Inclusão – CPAI do Campus UFV Rio Paranaíba: Presidente: Maria
Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE. Membros: Elias
Marco Veiga Gonçalves, matrículas 11684-X/UFV e 2097958/SIAPE; Ézio Marques da

Silva, matrículas 10008-0/UFV e 1719183-4/SIAPE; Karine de Oliveira Gomes,
matrículas 12017-0/UFV e 1740344/SIAPE; Fábio André Teixeira, matrículas 11130-

9/UFV e 1315100/SIAPE; Maria Gontijo Castro, matrículas 10157-5/UFV e
1475225/SIAPE; Maycon Douglas Souza Silva, matrícula 2933/UFV (membro
discente). 2. Reconhecer o exercício de atuação da referida Subcomissão a partir do

dia 02/10/2017.

ATO 019/2018/CRP, de 03/04/2018 - Designar a docente MONISE VIANA

ABRANCHES, matrículas 11164-3/UFV e 2015736/SIAPE e os servidores técnico-
administrativos GRAZIELA MARIA DOMINGOS SILVA, matrículas 8632-0/UFV e
1573075-4/SIAPE e TIAGO MENDES DE OLIVEIRA, matrículas 11277-1/UFV e

2032373/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de
Seleção de Estagiário Remunerado Interno para atuar na Diretoria de Extensão e

Cultura da UFV Campus Rio Paranaíba, nos termos do Edital 01/2018/DXC, com
vigência entre os dias 09 a 17 de abril.

ATO 020/2018/CRP, de 03/04/2018 - Designar as docentes LILLIAN DO

NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE, MARILENE DE
SOUZA CAMPOS, matrículas 8645-2/UFV e 1180276-9/SIAPE e a servidora técnico-

administrativa SINARA GUIMARÃES, matrículas 11273-9/UFV e 2032687/SIAPE,
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Seleção de Estagiário
Remunerado Interno para atuar na Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UFV

Campus Rio Paranaíba, nos termos do Edital 01/2018/DPG.

ATO 021/2018/CRP, de 05/04/2018 - Designar os docentes MARILENE DE

SOUZA CAMPOS, matrículas 8645-2/UFV e 1180276-9/SIAPE, JOÃO ALFREDO
COSTA DE CAMPOS MELO JÚNIOR, matrículas 8878-1/UFV e 1670297-5/SIAPE e a
discente LAIS BARBOSA VIEIRA, matrículas 11422-7/UFV e 2054697/SIAPE para,

sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Eleitoral que coordena as
eleições de Representante Discente na Comissão Coordenadora do Mestrado

Profissional em Administração Pública – PROFIAP.

ATO 022/2018/CRP, DE 05/04/2018 - Designar os servidores técnico-
administrativos: NATHAN RABELO MARTINS, matrículas 10794-8/UFV e

1914491/SIAPE, JOSÉ ANTÔNIO DE BABOS MENDES, matrículas 11421-9/UFV e
2051224/SIAPE e  EDNA VALDIRENE DE FREITAS FERNANDES, matrículas 10793-
X/UFV e 1805355-9/SIAPE e, para, sob a presidência do primeiro, constituírem

Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os
fatos e responsabilidades inerentes ao processo nº 002734/2018.

ATO 023/2018/CRP, DE 19/04/2018 - Designar os membros da Comissão de
Avaliação Socioeconômica das solicitações de Assistência Estudantil da UFV –
Campus Rio Paranaíba, conforme relacionado: Presidente: Érica Fidélis Gomes,

matrículas 8832-3/UFV e 1648260-6/SIAPE. Membros: Cleyde Cristina Rodrigues
matrículas 10403-5/UFV e 182859-2/SIAPE; Daniela Dayane Melo, matrículas

11544-4/UFV e 2066054-8/SIAPE

ATO 024/2018/CRP, de 19/04/2018 – Designar o professor LUCIANO BUENO
DOS REIS, matrículas 8881-1/UFV e 1506876-8/SIAPE, a servidora técnico-

administrativa RITA AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrículas 12555-5/UFV e
2999156/SIAPE, e as discentes MARIA GABRIELA CARVALHO DE FARIA, matrícula

4557 e RAFAELLA OLIVEIRA LUCAS, matrícula 4572, para sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão Eleitoral que coordena a Eleição de Representantes
discentes do Curso de Ciências Biológicas do Campus UFV Rio Paranaíba.

ATO 025/2018/CRP, de 19/04/2018 - Designar os docentes PEDRO IVO VIEIRA
GOOD GOD, matrículas 8855-2/UFV e 1666297-3/SIAPE, MONISE VIANA
ABRANCHES, matrículas 11164-3/UFV e 2015736/SIAPE e RAQUEL SANTOS SOARES

MENEZES, matrículas 10073-0/UFV e 1737149-2/SIAPE, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Seleção de Estagiário Remunerado Interno para

atuar na Comissão Permanente de Inovação e Tecnologia da UFV Campus Rio
Paranaíba, nos termos do Edital 01/2018/CIT.

ATO 026/2018/CRP, DE 19/04/2018 - Designar os docentes HERNANI MARTINS

JÚNIOR, matrículas 10293-8/UFV e 1796760-3/SIAPE, ÁUREA LÚCIA SILVA
ANDRADE, matrículas 10074-9/UFV e 1737298/SIAPE, MONISE VIANA ABRANCHES,

matrículas 11164-3/UFV e 2015736/SIAPE e o discente DEIVISSON COSTA DE

CARVALHO, matrícula 4407, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os

fatos e responsabilidades inerentes ao processo nº 002989/2018.

ATO 027/2018/CRP, de 23/04/2018 - Designar a professora MARIA CLÁUDIA
SOUSA ALVARENGA, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE, a servidora técnico-

administrativa DEBORAH VIEIRA FIRMINO, matrículas 12566-0/UFV e
3007191/SIAPE, e os discentes BÁRBARA SILVA FERREIRA, matrícula 2901 e LUCAS

VINÍCIUS DE MORAIS SILVA, matrícula 4097, para sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Eleitoral que coordena a Eleição de Representantes discentes
do Curso de Engenharia Civil do Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital de

Convocação 001/2018.

ATO 028/2018/CRP, de 25/04/2018 – 1. Designar os membros da Comissão de

Estudo da Criação de Novos Cursos da UFV – Campus Rio Paranaíba, conforme
relacionado: Presidente: Marlon Corrêa Pereira, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-
2/SIAPE; Membros: Fábio André Teixeira, matrículas 11130-9/UFV e

1315100/SIAPE; Éder Matsuo, matrículas 11201-1/UFV e 2025937/SIAPE; Fabrícia
Queiroz Mendes, matrículas 8861-7/UFV e 1670400-5/SIAPE; João Alfredo Costa C.

Melo Júnior, matrículas 8878-1/UFV e 1670297-5/SIAPE; Leonardo da Silva Felice,
matrículas 11246-1/UFV E 2032076/SIAPE; Leonardo Pinheiro Deboçã, matrículas
8657-6/UFV e 1578805-1/SIAPE; Lillian do Nascimento Gambi, matrículas 11866-

4/UFV e 2147772/SIAPE; Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e
2034142/SIAPE; Maria Gontijo Castro, matrículas 10157-5/UFV e 1475225/SIAPE;

Meire de Oliveira Barbosa, matrículas 11547-9/UFV e 1888969/SIAPE; Monise Viana
Abranches, matrículas 11164-3/UFV e 2015736/SIAPE; Paulo Nogueira Andrade
Godoi, matrículas 10081-1/UFV e 1737437-8/SIAPE; Rejane Nascentes, matrículas

10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE; Vânia Maria Moreira Valente, matrículas 8867-
6/UFV e 3459218-3/SIAPE; Willian Rodrigues Macedo, matrículas 11613-0/UFV e

1018055/SIAPE. 2. Reconhecer o exercício de atuação da referida Subcomissão a
partir do dia 04/09/2017.

ATO 029/2018/CRP, DE 25/04/2018 -  1. Designar os membros da Comissão

Coordenadora do curso de Agronomia do Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato
conforme Resolução 03/2010/CEPE da Universidade Federal de Viçosa. Presidente:
Leonardo Ângelo de Aquino, matrículas 10367-5/UFV e 1645167-1/SIAPE. Membros

docentes: André Mundstock Xavier de Carvalho, matrículas 10089-7/UFV e 1743614-
4/SIAPE;Silvana da Costa Ferreira, matrículas 10294-6/UFV e 1802202-5/SIAPE;

Maria Elisa de S. Fernandes, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE; Vinícius
Ribeiro Faria, matrículas 11492-8/UFV e 2899102/SIAPE. 2. Reconhecer o exercício
de atuação da referida Subcomissão a partir do dia 23/11/2017.

ATO 030/2018/CRP, DE 25/04/2018 – 1. Reconhecer o exercício de atuação dos
discentes DEIVISSON COSTA DE CARVALHO, matrícula 4407/UFV (representante

titular) e ANA APARECIDA RIBEIRO, matrícula 4990/UFV (suplente) como membros
da Comissão Coordenadora do Curso de Administração da Universidade Federal de
Viçosa Campus Rio Paranaíba, no período 27/10/2016 a 26/10/2017; 2. Reconduzir

os discentes acima especificados como membros da Comissão Coordenadora do
Curso de Administração da Universidade Federal de Viçosa Campus Rio Paranaíba, a

partir de 27/10/2017, com mandato previsto até 26/10/2018.

ATO 031/2018/CRP, DE 25/04/2018 – 1. Designar os membros da Comissão

Coordenadora do curso de Administração do Campus UFV Rio Paranaíba, com
mandato conforme Resolução 03/2010/CEPE da Universidade Federal de Viçosa.

Presidente:Áurea Lúcia Silva Andrade, matrículas 10074-9/UFV e 1737298/SIAPE.
Membros docentes: Hernani Martins Júnior, matrículas 10293-8/UFV e 1796760-
3/SIAPE; João Alfredo Costa C. Melo Júnior, matrículas 8878-1/UFV e 1670297-

5/SIAPE; Raquel Ferreira Miranda, matrículas 8799-8/UFV e 16475895/SIAPE;
Raquel Santos Soares Menezes, matrículas 10073-0/UFV e 1737149-2/SIAPE;

Ricardo Freitas Martins da Costa, matrículas 10532-5/UFV e 1858695-
6/SIAPE;Rosiane Maria Lima Gonçalves, matrículas 8643-6/UFV e 1575137-9/SIAPE.
Membros discentes: Deivisson Costa de Carvalho, matrícula 4407/UFV

(representante titular); Ana Aparecida Ribeiro, matrícula 4990/UFV (suplente). 2.
Reconhecer o exercício de atuação da referida Subcomissão a partir do dia

27/06/2017.

ATO 032/2018/CRP, DE 03/05/2018 - Aplicar ao discente RODRIGO JÚNIOR
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 3638/UFV, a pena de suspensão, por violação

do artigo 121, inciso II, alínea “d”, do Regimento Geral da Universidade Federal de
Viçosa, por sete dias consecutivos, a partir do recebimento desse documento.

ATO 033/2018/CRP, de 03/05/2018 – 1. Designar os membros da Subcomissão

de Estudo da Criação do Curso de Direito na UFV – Campus Rio Paranaíba, conforme
relacionado: Presidente: Cristiano Pacheco de Deus Mundim, matrículas 10321-

7/UFV e 1805355-9/SIAPE. Membros: Fábio André Teixeira, matrículas 11130-9/UFV
e 1315100/SIAPE; Áurea Lúcia Silva Andrade, matrículas 10074-9/UFV e
1737298/SIAPE; João Alfredo Costa C. Melo Júnior, matrículas 8878-1/UFV e

1670297-5/SIAPE, Ricardo Freitas Martins da Costa, matrículas 10532-5/UFV E
1858695-6/SIAPE; Claudiane Silva Carvalho, matrículas 8718-1/UFV e

162878/SIAPE; Maria Gontijo Castro, matrículas 10157-5/UFV e 1475225/SIAPE. 2.
Reconhecer o exercício de atuação da referida Subcomissão a partir do dia
18/04/2018.

(a) Rejane Nascentes, Diretora Geral,  Campus UFV de Rio Paranaíba.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •
Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão •

Diretor de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Betânia Barros

mailto:campusoficial@ufv.br